

各位

質問書の回答について

財産管理課長
(公印省略)

下記件名の仕様書に係る質問書が提出されましたので、下記のとおり回答します。

記

入札日 令和6年5月13日(月)

件名 令和6年度職員端末機器貸借業務・令和6年度教職員端末貸借業務(合併入札)

令和6年度職員端末貸借業務・令和6年度教職員端末貸借業務

項番	質疑内容	項番	回答
【質問1】	仕様書(市役所) > 3 業務内容 【ノートパソコン型】 ① 端末機器(ノートパソコン 13インチ以上) (OS: Windows 11 pro SP1 64bit) Windows 11 pro SP1はどのエディションに該当しますでしょうか。	【回答1】	Windows 11 pro バージョン 22H2としてください。
【質問2】	仕様書(市役所) > 3 業務内容 > (2) 物品の保守 1 越前市は情報端末機器(以下、機器)に故障が発生した場合、機器を受注者に送り返し(センドバック保守)、修理を受ける。 故障によりリカバリが必要となる場合がありますが、リカバリは導入業側の作業範囲でしょうか、越前市様側の作業範囲でしょうか。	【回答2】	越前市側の作業です。
【質問3】	仕様書(市役所) > 3 業務内容 > (2) 物品の保守 4 越前市は修理期間中に業務に支障が生じる恐れがあると見込まれる場合、受注者に代替機器の提供や手配を依頼する。常に840台稼働できる状態にしておくこと。 代替機の機種はありますか。	【回答3】	調達する情報端末機と同じ機種としてください。
【質問4】	仕様書(市役所) > 3 業務内容 > (3) 大量展開・設定(キッティング作業) 調達した情報端末機に対して、受注者がマスタ端末機を作成し、全端末機に対して大量展開等による設定を行った後、越前市が指定する場所に納入すること。大量展開・設定(キッティング作業)の詳細は、「資料3」のとおり。 展開・設定作業時に越前市様のネットワークが必要になる設定作業(ドメイン参加・Wi-Fi設定等)がありますでしょうか。ある場合は、展開・設定作業を実施する作業スペースをお借りすることは可能でしょうか。	【回答4】	越前市の庁内ネットワークに接続が必要な作業はありません。
【質問5】	仕様書(市役所) > 3 業務内容 > (3) 大量展開・設定(キッティング作業) 調達した情報端末機に対して、受注者がマスタ端末機を作成し、全端末機に対して大量展開等による設定を行った後、越前市が指定する場所に納入すること。大量展開・設定(キッティング作業)の詳細は、「資料3」のとおり。 納入場所は1か所でしょうか。複数の場合、出先の施設等がありますでしょうか。情報端末機の設置・配線等作業は本件には含まれないという認識でよろしいでしょうか。	【回答5】	納入場所は【市役所】1箇所、【教職員】1箇所の計2箇所です。いずれの契約にも、情報端末機の設置・配線等作業は含んでいません。
【質問6】	仕様書(市役所) > 3 業務内容 冒頭 越前市が別に用意する端末マスタ機により大量展開・設定(一次キッティング)を行った後 仕様書 > 3 業務内容 > (3) 大量展開・設定(キッティング作業) 調達した情報端末機に対して、受注者がマスタ端末機を作成 3作業内容の冒頭では、「越前市が別に用意する端末マスタ機により」とありますが、この「別に用意する端末マスタ機」は840台には含まれないのでしょうか。マスタ端末機を作成するのは、本件受注者なのか、本件とは別なのかどちらでしょうか。	【回答6】	業務の詳細の流れは次のとおりです。 ①受注者が、契約後速やかにマスタ作成用の端末(PC)4台を準備し、越前市に渡す。 ②越前市が端末マスタ機(PC)を作成し、受注者に渡す。 ③受注者がマスタ端末機(イメージディスク)を作成後、全端末機に対して大量展開・設定を行う。 なお、①の4台は840台に含んでも構いません。
【質問7】	仕様書(市役所) > 資料1 情報端末機(ノートパソコン)詳細仕様書 6 主記憶装置は、256GB SSD以上とする。 「主記憶装置」は誤記で、「補助記憶装置」としてSSDを搭載するという認識でよろしいでしょうか。	【回答7】	お見込みのとおりです。
【質問8】	仕様書(市役所) > 資料1 情報端末機(ノートパソコン)詳細仕様書 メーカー標準のリカバリ用インストールメディア及び説明書類2組(正副)を納品すること。 大量展開時に使用したマスタ展開イメージの納品は不要という認識でよろしいでしょうか。必要な場合は、納品する媒体の指定はありますか。	【回答8】	マスタ展開イメージ(イメージディスク)の納品は不要です。

【質問 9】	仕様書（市役所）>資料1 情報端末機（ノートパソコン）詳細仕様書 17 Docuworksについては、導入後年に1回無償で講習会を実施すること（実施方法は別途打ち合わせとする。） 業務期間が満了する令和11年9月30日までの毎年実施するという認識でよろしいでしょうか。また、実施時期は何月頃を想定すればよろしいでしょうか。	【回答 9】	5年間で【市役所】5回、【教職員】5回、計10回開催してください。 実施時期は10月頃を想定していますが、市と受注者で別途協議のうえ決定します。
【質問 10】	仕様書（市役所）>資料2 ソフトウェアライセンス詳細仕様書 大量展開時に必要になるOSのライセンスが含まれておりませんが、別途ご準備いただけるという認識でよろしいでしょうか。	【回答 10】	受注者側で準備をお願いします。
【質問 11】	仕様書（市役所）>資料2 ソフトウェアライセンス詳細仕様書 4 OSインストールメディア（windows11 pro SP1 64bit） 「資料1 情報端末機（ノートパソコン）詳細仕様書」にはDVDドライブの記載はありませんが、OSインストールメディアの媒体は、DVD媒体でもよろしいでしょうか。	【回答 11】	問題ありません。
【質問 12】	仕様書（市役所）>資料3 大量展開・設定（一次キッティング）詳細仕様書 1 大量展開 越前市所有の「Symantec Ghost Solution Suite」のライセンスを用いて、越前市が提供する端末マスタ機により、ドライブ内容を全てのノートパソコンにコピーする作業を行うこと。 「Symantec Ghost Solution Suite」は調達する情報端末機で動作するものをご提供いただけるという認識でよろしいでしょうか。	【回答 12】	「Symantec Ghost Solution Suite」が動作する端末機器を調達してください。
【質問 13】	仕様書（市役所）>資料3 大量展開・設定（一次キッティング）詳細仕様書 2 OS及びソフトウェア 大量展開後、OS及びソフトウェアのライセンスについて、端末機1台ずつ認証及び確認を行うこと。 越前市様のネットワークが必要となり、展開・設定作業を実施する作業スペースをお借りできた場合、その場でインターネット接続によるライセンス認証は可能でしょうか。	【回答 13】	越前市の市内ネットワークに接続が必要な作業はありません。
【質問 14】	仕様書（市役所）>資料3 大量展開・設定（一次キッティング）詳細仕様書 5 管理タグシールの作成 管理タグシールの台紙や文字について、色の指定はありますでしょうか。	【回答 14】	色の指定はありません。
【質問 15】	Microsoft365 Apps for Enterprise ライセンス840本について 今回の契約は新規でしょうか。更新でしょうか。	【回答 15】	新規です。 現在はMicrosoft Office Professional Plus 2019を使用しています。
【質問 16】	Microsoft365 Apps for Enterprise ライセンス840本について マイクロソフトの契約形態は何を想定しておりますでしょうか。ESA契約 その他	【回答 16】	ESA契約を想定しています。
【質問 17】	Microsoft365 Apps for Enterprise ライセンス840本について M365の契約期間は仕様書にある業務期間（契約の日の翌日から令和11年9月30日まで）と同期間ということでしょうか。令和6年5月契約とすると60ヵ月+2ヵ月で、令和11年7月末ということになり令和11年9月30日に満たないと思いますがよろしいのでしょうか。	【回答 17】	令和6年8月1日から令和11年9月30日まで使用可能な契約としてください。
【質問 18】	Microsoft365 Apps for Enterprise ライセンス840本について エンタープライズ契約は通常は3年契約での金額しか設定されていないためマイクロソフトに対し、個別の見積依頼が必要であると認識しております。既に、マイクロソフトの営業様と商談をされているようであれば、ご担当者様ご連絡先を教えてくださいませんか。	【回答 18】	マイクロソフトとの商談はしていません。
【質問 19】	Microsoft365 Apps for Enterpriseの調達方法について 【市役所】「仕様書」2ページ目の「3業務内容（1）調達する情報端末機等の品目及び数量」において、Microsoft 365 Apps for enterpriseライセンスの購入期間が「5年分+2月分」となっていますが、このような複数年一括での調達ができない場合、同等のライセンスの組み合わせにて対応してもよろしいでしょうか。	【回答 19】	令和6年8月1日から令和11年9月30日まで使用可能であれば、契約形態は問いません。
【質問 20】	マスタ端末機の作成について 【市役所/教職員】「仕様書」3ページ目の「3業務内容（3）大量展開・設定（キッティング作業）」において、「受注者がマスタ端末機を作成し」とありますが、「発注者がマスタ端末機を作成し」の誤りででしょうか。	【回答 20】	業務の詳細の流れは次のとおりです。 ①受注者が、契約後速やかにマスタ作成用の端末（PC）4台を準備し、越前市に渡す。 ②越前市が端末マスタ機（PC）を作成し、受注者に渡す。 ③受注者がマスタ端末機（イメージディスク）を作成後、全端末機に対して大量展開・設定を行う。

【質問 2 1】	<p>端末設置作業について</p> <p>【市役所/教職員】「仕様書」3 ページ目の「3 業務内容 (4) 納入場所」において、受注者は大量展開・設定 (1 次キッティング) を行った端末をそれぞれ指定の場所 (1 か所) への納入のみとし、各所属 (出向先機関含む) への端末設置作業は含まないとの認識でよろしいでしょうか。</p>	【回答 2 1】	<p>本調達に、出先機関への展開作業は含まれません。納入場所は【市役所】1 箇所、【教職員】1 箇所の計 2 箇所です。</p>
【質問 2 2】	<p>DocuWorksの講習会実施について</p> <p>【市役所/教職員】「資料 1 情報端末機 (ノートパソコン) 詳細仕様書」において、「DocuWorksについては、導入後年に 1 回無償で講習会を実施すること (実施方法は別途打ち合わせする。)」とありますが、市役所と教職員の講習会は合同で実施でしょうか。(5 年間で計 5 回) それとも市役所と教職員は別に実施でしょうか。(5 年間で計 10 回)</p>	【回答 2 2】	<p>【市役所】と【教職員】は別開催です。5 年間で【市役所】5 回、【教職員】5 回、計 10 回です。</p>
【質問 2 3】	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (1) 及び、資料 1 Docuworksの講習会について年 1 回行う事となっておりますが、次の通りの認識で宜しいでしょうか。 ・市役所職員は、市役所にて会場をご用意頂き、年 1 回開催。 ・教職員は、越前市内のどこか 1 か所にて会場をご用意頂き、年 1 回開催。</p>	【回答 2 3】	<p>お見込みのとおりです。</p>
【質問 2 4】	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (1) 及び、資料 1 情報端末機のスペックについてメインメモリは、3rdパーティ製のメモリを使用し実現しても宜しいでしょうか。</p>	【回答 2 4】	<p>仕様書の「1 目的」のとおり安定的かつ能率的な事務遂行が可能な環境を提供してもらえれば問題ありません。</p>
【質問 2 5】	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (1) 及び、資料 1 情報端末機のスペックについてインターフェースはドッキングステーションを用いても可とするという記載がございますが、USBポートを増やすだけの場合、USBHUBを別途付けるなどの対応でも宜しいでしょうか。</p>	【回答 2 5】	<p>問題ありません。</p>
【質問 2 6】	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (1) 及び、資料 1 情報端末機のスペックについてインターフェースはドッキングステーションを用いても可とするという記載がございますが、USBポートとRGBポートを増やすだけの場合、RGB接続端子を備えたUSBHUBを別途付けるなどの対応でも宜しいでしょうか。</p>	【回答 2 6】	<p>問題ありません。</p>
【質問 2 7】	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (1) 及び、資料 1 情報端末機のスペックについてRGBポートが端末本体にない場合、USB Type-Cポートから変換機器を使い、RGBポートを確保しても宜しいでしょうか。</p>	【回答 2 7】	<p>問題ありません。</p>
【質問 2 8】	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (1) 及び、資料 1 情報端末機のスペックについてDELL Vostro3480が参考機器となっておりますが、下記ご提案予定機器で入札に参加してもよろしいでしょうか。その場合使用を満たせない部分があり、下記について仕様緩和頂けますでしょうか。</p> <p>ご提案予定機器：Dynabook製 SJ73/KW後続(24年春発売予定)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・プロセッサは、Intel®Core™i5 1334U プロセッサ以上 ・キーピッチは約18.8mm/キーストローク約1.4mm以上 ・バッテリーは約13時間以上 ・使用：インターフェースは、アナログRGB×1及びHDMI×1に対して、RGB端子がない為、アダプターにて対応致します。対応方法は、USB typeC4→PD、にて外部ディスプレイ出力対応です。詳細については別紙を添付致します。 	【回答 2 8】	<p>DELL Vostro3480は、解像度の参考のために現在使用している端末を示しただけであり、今回調達機器の参考機器ではありません。納入機器は、資料 1 情報端末機 (ノートパソコン) 詳細仕様書に記載の仕様を満たしてください。</p> <p>予定機器：Dynabook製 SJ73/KW後続(24年春発売予定)は、仕様を満たしていません。</p>
【質問 2 9】	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (1) 及び、資料 1 情報端末機のスペックについてDELL Vostro3480が参考機器となっておりますが、下記ご提案予定機器で入札に参加しても宜しいでしょうか。その場合仕様を一部満たせない部分があり、下記について仕様緩和頂けますでしょうか。</p> <p>ご提案予定機器：富士通製 LIFEBOOK U9313/N(標準バッテリーの場合)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ディスプレイは、13.3型WUXGA1920×1200ドット (16 : 10) ・バッテリーの駆動時間は約11時間です。 <p>詳細については別紙を添付致します。</p>	【回答 2 9】	<p>DELL Vostro3480は、解像度の参考のために現在使用している端末を示しただけであり、今回調達機器の参考機器ではありません。納入機器は、資料 1 情報端末機 (ノートパソコン) 詳細仕様書に記載の仕様を満たしてください。</p> <p>予定機器：富士通製 LIFEBOOK U9313/N(標準バッテリーの場合)は、仕様を満たしていません。</p>
【質問 3 0】	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (1) 及び、資料 1 情報端末機のスペックについてDELL Vostro3480が参考機器となっておりますが、下記ご提案予定機器で入札に参加しても宜しいでしょうか。その場合仕様を一部満たせない部分があり、下記について仕様緩和頂けますでしょうか。</p> <p>ご提案予定機器：富士通製 LIFEBOOK U9313/N(大容量バッテリーの場合)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ディスプレイは、13.3型WUXGA1920×1200ドット (16 : 10) <p>詳細については別紙を添付致します。</p>	【回答 3 0】	<p>DELL Vostro3480は、解像度の参考のために現在使用している端末を示しただけであり、今回調達機器の参考機器ではありません。納入機器は、資料 1 情報端末機 (ノートパソコン) 詳細仕様書に記載の仕様を満たしてください。</p> <p>予定機器：富士通製 LIFEBOOK U9313/N(大容量バッテリーの場合)は、仕様を満たしています。</p>

<p>【質問 3 1】</p>	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容(1) 及び、資料1 情報端末機のスペックについて DELL Vostro3480が参考機器となっておりますが、下記ご提案予定機器で入札に参加しても宜しいでしょうか。その場合仕様を一部満たせない部分があり、下記について仕様緩和頂けますでしょうか。</p> <p>ご提案予定機器：富士通製 LIFEBOOK U7613/N ・ディスプレイは、16.0型WUXGA1920×1200ドット（16：10） ・キーピッチ18.4mm/キーストローク約1.7mm、108キー（テンキー付） 詳細については別紙を添付致します。</p>	<p>【回答 3 1】</p>	<p>DELL Vostro3480は、解像度の参考のために現在使用している端末を示しただけであり、今回調達機器の参考機器ではありません。納入機器は、資料 1 情報端末機（ノートパソコン）詳細仕様書に記載の仕様を満たしてください。</p> <p>予定機器：富士通製 LIFEBOOK U7613/Nは、仕様を満たしています。</p>
<p>【質問 3 2】</p>	<p>仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容(1) 及び、資料1 情報端末機のスペックについて DELL Vostro3480が参考機器となっておりますが、下記ご提案予定機器で入札に参加しても宜しいでしょうか。その場合仕様を一部満たせない部分があり、下記について仕様緩和頂けますでしょうか。</p> <p>ご提案予定機器：ThinkPad E14 Gen 5 ・ディスプレイは重量を満たすために2.2K IPS 2240x1400 解像度となります。 ・バッテリーは仕様の15時間以上を満たすために57Whを搭載させております。 ・仕様：インターフェースは、アナログ RGB×1 及び HDMI×1 に対し、RGB端子がない為、アダプターにて対応致します。 対応方法は、USB typeCより外部ディスプレイ出力対応です。 詳細については別紙を添付致します。</p>	<p>【回答 3 2】</p>	<p>DELL Vostro3480は、解像度の参考のために現在使用している端末を示しただけであり、今回調達機器の参考機器ではありません。納入機器は、資料 1 情報端末機（ノートパソコン）詳細仕様書に記載の仕様を満たしてください。</p> <p>予定機器：ThinkPad E14 Gen 5は、ドッキングステーション等を付加することで仕様を満たせると考えます。</p>
<p>【質問 3 3】</p>	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容(1) 及び、資料1 情報端末機のスペックについて DELL Vostro3480が参考機器となっておりますが、下記ご提案予定機器で入札に参加しても宜しいでしょうか。その場合仕様を一部満たせない部分があり、下記について仕様緩和頂けますでしょうか。</p> <p>ご提案予定機器：HP EliteBook 640 G10 ・キーピッチは、18.7×18.7mm、85キー ・仕様：インターフェースは、アナログ RGB×1 及び HDMI×1 に対し、RGB端子がない為、アダプターにて対応致します。 対応方法は、USB typeCより外部ディスプレイ出力対応です。 詳細については別紙を添付致します。</p>	<p>【回答 3 3】</p>	<p>DELL Vostro3480は、解像度の参考のために現在使用している端末を示しただけであり、今回調達機器の参考機器ではありません。納入機器は、資料 1 情報端末機（ノートパソコン）詳細仕様書に記載の仕様を満たしてください。</p> <p>予定機器：HP EliteBook 640 G10は、ドッキングステーション等を付加することで仕様を満たせると考えます。</p>
<p>【質問 3 4】</p>	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 越前市が別に用意する端末マスタ機 とありますが、 これは、今回の調達には含まれないPCを用意いただくという事で 宜しいでしょうか。</p>	<p>【回答 3 4】</p>	<p>業務の詳細の流れは次のとおりです。 ①受注者が、契約後速やかにマスタ作成用の端末（PC）4台を準備し、越前市に渡す。 ②越前市が端末マスタ機（PC）を作成し、受注者に渡す。 ③受注者がマスタ端末機（イメージディスク）を作成後、全端末機に対して大量展開・設定を行う。</p> <p>なお、①の4台は840台に含んでも構いません。</p>
<p>【質問 3 5】</p>	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 資料 3 1大量展開 越前市所有の「Symantec Ghost Solution Suite」のライセンス を用いて、 とありますが、 こちらは、Windows11に対応したバージョンを貸与頂けるという 事で宜しいでしょうか。</p>	<p>【回答 3 5】</p>	<p>Windows11に対応している「Symantec Ghost Solution Suite」を貸与します。</p>
<p>【質問 3 6】</p>	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 資料 3 5 管理タグシールの作成 図 2 管理タグ（側面）において、 シールの高さの部分は10mmとなっておりますが、9mm幅or12mm幅の 物で宜しいでしょうか。 またそのシールの素材としては、テブラや、P-Touchでも宜しい でしょうか。</p>	<p>【回答 3 6】</p>	<p>大きさは、仕様書の「図 1、図 2 を参考」としてしてください。 管理タグシールは剥がれにくく、防水または耐水であるものとして ください。</p>
<p>【質問 3 7】</p>	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 資料 3 5 管理タグシールの作成 図 2 管理タグ（側面）において、 側面とありますが、最近のPCの側面は非常に薄くなっており、 10mmも貼れる幅がない可能性があります。 側面に貼るシールの幅は、PCの仕様が決定的してからご協議させて 頂くという事で宜しいでしょうか。</p>	<p>【回答 3 7】</p>	<p>問題ありません。</p>
<p>【質問 3 8】</p>	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 資料 3 5 管理タグシールの作成 図 1 管理タグ（表面）において、 シールの高さの部分は30mmとなっておりますが、24mm幅or36mm幅の 物で宜しいでしょうか。 またそのシールの素材としては、テブラや、P-Touchでも宜しい でしょうか。</p>	<p>【回答 3 8】</p>	<p>大きさは、仕様書の「図 1、図 2 を参考」としてしてください。 管理タグシールは剥がれにくく、防水または耐水であるものとして ください。</p>
<p>【質問 3 9】</p>	<p>【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容（1）調達する情報端末機等の品目及び数量項番① に”（OS：Windows11pro SP1 64bit）”とありますが、 Windows11proにSP1はありません。 そのため「Windows11 Pro 64bit（構築時点の最新バージョン） ）」という認識で宜しいでしょうか。</p>	<p>【回答 3 9】</p>	<p>Windows11pro バージョン23H2としてください。</p>

【質問 4 0】	【仕様書】市役所 3 業務内容 (1) ②Microsoft 365 Apps for enterprise ライセンス (5 年分+2 月分) 840 本とありますが、同製品は、年間契約での購入製品となっております。 5年分に緩和頂くか、6年分にして頂くか、仕様を緩和頂けませんでしょうか。	【回答 4 0】	令和6年8月1日から令和11年9月30日まで使用可能なライセンスとしてください。契約形態は問いません。
【質問 4 1】	【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (2) 物品の保守 ・ OSの初期化や復元を伴う故障が発生した場合、OSの初期化や復元の作業は保守に含める必要がございますでしょうか。 ・ 上記の作業を含む場合、令和6年7月30日の引き渡し時点のバックアップイメージへの復旧で宜しいでしょうか。 ・ 令和6年7月30日の引き渡し時点のバックアップイメージを取得し、それをデータ形式で納入する必要がございますでしょうか。	【回答 4 1】	OSの初期化や復元の作業は、この契約の保守に含める必要はありません。
【質問 4 2】	【仕様書】市役所、教職員 共通 3 業務内容 (4) 納入場所 ・ 現地にて設定や動作確認などの作業が必要となる場合、数十台程度のノートPCを並べて作業することが可能な場所を提供いただくことは可能でしょうか。	【回答 4 2】	現地での設定や動作確認作業が必要になることは想定していません。 受注者が用意する環境で全ての作業を実施してください。
【質問 4 3】	仕様書】市役所、教職員 共通 5 一般事項 項番 (5) に「納入後、情報端末機等の梱包物は、引取り及び処分を行うこと」とありますが、これは納入日と同日での作業を想定しておられますでしょうか。	【回答 4 3】	保管スペースが限られているため、原則、納入時に引き取りをお願いします。
【質問 4 4】	【仕様書】市役所、教職員 共通 資料 3 大量展開・設定 (一次キッティング) 詳細仕様書 大量展開後の動作確認・OS及びソフトウェアのライセンス認証確認は、受注者が用意するネットワーク環境ではなく、お客様の環境下においておこなう必要がございますでしょうか。	【回答 4 4】	大量展開後の動作確認・OS及びソフトウェアのライセンス認証確認は、受注者が用意する環境で全実実施してください。
【質問 4 5】	【仕様書】市役所、教職員 共通 資料 3 大量展開・設定 (一次キッティング) 詳細仕様書 ここに記載のない作業は全て、一次キッティング作業の対象外という認識で宜しいでしょうか。	【回答 4 5】	資料 3 大量展開・設定 (一次キッティング) 詳細仕様書に記載のない作業は、原則、一次キッティングの作業範囲外です。
【質問 4 6】	【仕様書】市役所、教職員 共通 資料 3 大量展開・設定 (一次キッティング) 詳細仕様書 ”越前市所有の「Symantec Ghost Solution Suite」のライセンスを用いて”とありますが、ネットワーク経由での配信は可能でしょうか。	【回答 4 6】	ネットワーク経由での配信が可能なライセンスを所有しています。
【質問 4 7】	【仕様書】市役所、教職員 共通 資料 3 大量展開・設定 (一次キッティング) 詳細仕様書 1 大量展開 ”大量展開後はノートパソコン全台の動作確認を行うこと”とありますが、動作確認内容としては、「OS起動確認、インストールソフト起動確認、ネットワーク疎通確認」で宜しいでしょうか。	【回答 4 7】	問題ありません。
【質問 4 8】	【教職員】 情報端末機の設置・配線等作業は本件に含まれないという認識でよろしいでしょうか。	【回答 4 8】	ご認識のとおりです。
【質問 4 9】	【教職員】 3 業務内容の冒頭では、「越前市が別に用意する端末マスタ機により」とありますが、この「別に用意する端末マスタ機」は680台には含まれないのでしょうか。マスタ端末機を作成するのは、本件受注者なのか、本件とは別な方でしょうか。	【回答 4 9】	業務の詳細の流れは次のとおりです。 ①受注者が、契約後速やかにマスタ作成用の端末 (PC) 4台を準備し、越前市に渡す。 ②越前市が端末マスタ機 (PC) を作成し、受注者に渡す。 ③受注者がマスタ端末機 (イメージディスク) を作成後、全端末機に対して大量展開・設定を行う。 なお、①の4台は840台に含めて構いません。
【質問 5 0】	【教職員】 Microsoft Officeの記載がありませんが、別途調達したライセンスを保有されているのでしょうか。保有されている場合は、ライセンスの種類をご教示願います。	【回答 5 0】	Microsoft 365 A3 for facultyを保有しております。
【質問 5 1】	【教職員】 「認証は行わず、Officeソフトのインストールのみとする」とありますが、DocuWorksにOfficeが含まれているのでしょうか。	【回答 5 1】	Microsoft 365 A3 for facultyを保有しておりますので、Officeをインストールしてください。
【質問 5 2】	【教職員】 「Symantec Ghost Solution Suite」は調達する情報端末機で動作するものをご提供いただけるという認識でよろしいでしょうか。	【回答 5 2】	教職員分の「Symantec Ghost Solution Suite」は保有していないため、受注者の任意の方法にてマスタ端末機から展開作業をお願いします。
【質問 5 3】	【教職員】 資料 3 2 OS 及びソフトウェア大量展開後、OS 及びソフトウェアのライセンスについて、端末機 1 台ずつ認証及び確認を行うこと。なお、「資料 2 ソフトウェア詳細仕様書」の 1 については、認証は行わず、Office ソフトのインストールのみとするとなりますが、教職員用の資料 2 ソフトウェアライセンス詳細仕様書の 1 は、1 Fuji Xerox DocuWorks 9.1 日本語版ライセンス (アカデミック版) 680 本という記載となっています。教職員用の仕様書の記載は、この内容で合っておりますでしょうか。	【回答 5 3】	「資料 2 ソフトウェア詳細仕様書」の 1 を、市が保有する Microsoft 365 A3 for facultyに読み替えてください。
【質問 5 4】	【教職員】 3 業務内容 (1) 調達する情報端末機等の品目及び数量教職員用には、Microsoft365は調達不要でしょうか。	【回答 5 4】	不要です。
【質問 5 5】	【教職員】 3 業務内容 (1) 調達する情報端末機等の品目及び数量”②においてはライセンス調達のみを行い使用開始日を”とありますが、この記載は、Microsoft365を導入した際の記載の様に見えます。②は、JUST PDFの説明文になっています。こちら仕様は正しいでしょうか。	【回答 5 5】	”②においてはライセンス調達のみを行い使用開始日を”の記載は誤りのため、考慮不要です。